

--	--	--	--	--	--	--	--

2017
सामाजिक विज्ञान
SOCIAL SCIENCE

[पूर्णांक : 80

[Max. Marks : 80

समय : 3 घण्टे]
[Time : 3 hours]

- निर्देश : (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 29 प्रश्न हैं। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
(ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने दिए गए हैं।
(iii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक के प्रश्न एक-एक अंक के हैं। प्रत्येक का उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दीजिए।
(iv) प्रश्न संख्या 11 से 18 तक के प्रश्न तीन-तीन अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 80 शब्दों से अधिक न हो।
(v) प्रश्न संख्या 19 से 28 तक के प्रश्न चार-चार अंकों के हैं। प्रत्येक का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
(vi) प्रश्न संख्या 29 मानचित्र से सम्बन्धित है। मानचित्र को अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।
(vii) प्रथम प्रश्न से आरम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए। जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

- Note : (i) There are 29 questions in all. All questions are compulsory.
(ii) Marks for each question are indicated against the question.
(iii) Questions from serial number 1 to 10 are 1 mark questions. Answer of these questions may be from one word to one sentence.
(iv) Questions from serial number 11 to 18 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
(v) Questions from serial number 19 to 28 are 4 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
(vi) Question number 29 is map question. Attach the map inside your answer book.
(vii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question which you cannot solve.

1. भारत सरकार द्वारा 'वर्नाक्युलर एक्ट' कब पारित हुआ ? 1
When did Government of India pass the 'Vernacular Act' ?

अथवा (OR)

'आनन्द मठ' उपन्यास के लेखक का नाम लिखिए।
Name the author of novel 'Anand Math'.

2. भारत की कार्यशील जनसंख्या का कितना प्रतिशत भाग प्रत्यक्ष रूप से कृषि में संलग्न है ? 1
What percentage of Indian active population is engaged directly in agriculture ?
3. भारत के किस शहर को 'इस्पात नगरी' के नाम से जाना जाता है ? 1
Which city of India is known as the 'Steel City' ?
4. भारत में पहला जल विद्युत शक्ति केन्द्र कहाँ और कब स्थापित किया गया ? 1
Where and when the first Hydro Electric Power Station was established in India ?

5. नागरिक अधिकार आन्दोलन किस देश से प्रारम्भ किया गया था ?
From which country the Civil Right Movement was started ?
6. लोकतंत्र की किन्हीं दो चुनौतियों का उल्लेख कीजिए।
Write any two challenges in the way of democracy.
7. विश्व का सबसे बड़ा लोकतांत्रिक देश कौन सा है ?
Which is the biggest democratic country in the world ?
8. यू.एन.डी.पी. का पूरा नाम लिखिए।
Write the full name of UNDP.
9. राज्य स्तरीय आपदा प्रबन्धन समिति के दो सदस्यों के नाम लिखिए।
Write the name of two members of State Disaster Management Committee ?
10. राष्ट्रीय कैडेट कोर (एन.सी.सी.) का गठन किस वर्ष किया गया ?
When the National Cadet Core (NCC) was organised.

नोट: प्रश्न संख्या 11 और 12 के लिए नीचे तीन समूह 'अ', 'ब' और 'स' दिए गए हैं। इन दोनों प्रश्नों के लिए किसी एक समूह को ही चुनिए।

Note: There are three groups 'A', 'B' and 'C' given below for question number 11 and 12. Select one group for answering these two questions.

समूह 'अ' (Group 'A')

11. जी-77 देशों से आप क्या समझते हैं ? जी-77 देशों ने नई अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक प्रणाली की माँग क्यों की ? समझिए।
What do you understand by G-77 countries ? Why did G-77 countries demand a New International Economic Order ? Explain.
12. औद्योगिक विकास से शहरों पर पड़ने वाले तीन प्रभावों को स्पष्ट कीजिए।
Describe three impacts of industrial development on cities.

समूह 'ब' (Group 'B')

11. उन्नीसवीं सदी में औद्योगीकरण ने महिलाओं के जीवन को किस प्रकार प्रभावित किया ?
How did Industrialization affect women life in 19th century ?
12. पेरिस के हाँसमानीकरण का क्या अर्थ है ? इस तरह के विकास को आप किस हद तक सही या गलत मानते हैं ?
What is meant by Haussmanisation of Paris ? To what extent would you support or oppose this kind of development ?

समूह 'स' (Group 'C')

11. खाद्य उपलब्धता पर तकनीक के प्रभाव को दर्शाने के लिए इतिहास से दो उदाहरण दीजिए।
Give two examples from history to show the impact of technology on food availability.
12. अठारहवीं सदी के मध्य से लंदन की आबादी क्यों फैलने लगी ? कारण बताइए।
Why the population of London expanded from the middle of the eighteenth century ? Give reasons.
13. लोकतंत्र किस तरह उत्तरदायी, जिम्मेवार और वैध सरकार का गठन करता है ?
How does democracy produce an accountable, responsible and legitimate government ?
14. उन्नीसवीं सदी में भारतीय गरीब जनता पर मुद्रण संस्कृति का क्या प्रभाव पड़ा ?
What impact did the Printing Culture cast on Indian poor section in nineteenth century ?

अथवा (OR)

बीसवीं सदी के भारतीय समाज की दशाओं का प्रेमचन्द ने अपने उपन्यासों में किस प्रकार चित्रण किया है ?
How has Premchand described the conditions of the Indian society of 20th century in his novels ?

- यापार से आप क्या समझते हैं ? स्थानीय व अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर स्पष्ट कीजिए। 3
 What is meant by trade ? What is the difference between local trade and international trade ?
- बाजार में नियमों तथा विनियमों की आवश्यकता क्यों पड़ी ? उदाहरण द्वारा समझाइए। 3
 Why rules and regulations required in the marketplace ? Illustrate with example.
- उत्तराखण्ड राज्य में आपदा-प्रबन्धन विभाग द्वारा सम्पर्क हेतु कौन सी संचार व्यवस्था अपनायी गई ? वर्णन कीजिए। 3
 Which means of communications has been adopted for contact by the Disaster Management Department in Uttarakhand ? Describe.
- प्राथमिक चिकित्सा में डी.आर.ए.बी.सी. से क्या तात्पर्य है ? समझाइए। 3
 What is meant by DRABC in First Aid ? Explain.
- 1789 ई. की फ्रांसीसी क्रांति के परिणामों का विस्तृत वर्णन कीजिए। 4
 Describe in detail the results of French Revolution in 1789 A.D.

अथवा (OR)

- फ्रांसीसी उपनिवेशवादियों ने वियतनाम में किस स्कूल की स्थापना की ? इस स्कूल की मुख्य विशेषताएँ क्या थीं ?
 Which school did the French imperialist establish in Vietnam ? What were the main features of this school ?
- असहयोग आन्दोलन के प्रमुख कारण क्या थे ? स्पष्ट कीजिए। 4
 What were the main causes of Non Co-operation Movement ? Clarify.
- भारतीय कृषि की प्रमुख समस्याओं के विषय में विस्तार से लिखिए। 4
 Write briefly about the main problems of Indian agriculture.
- भारतीय कृषि पर आधारित प्रमुख उद्योगों के नाम लिखिए और इनका महत्व भी स्पष्ट कीजिए। 4
 Write the name of chief Indian agro based industries and also describe their importance.
- 73वें एवं 74वें संविधान संशोधनों की स्थानीय स्तर पर लोकतंत्र को मजबूत करने में क्या भूमिका रही ? स्पष्ट कीजिए। 4
 What was the role of 73rd and 74th constitutional amendment at the local level in strengthening the democracy ? Clarify.
- भारत में जातीय असमानताएँ अभी भी विद्यमान हैं। विवेचना कीजिए। 4
 The cast inequalities are still continuous in India ? Discuss.
- लोकतंत्र में राजनीतिक दलों की अहम भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए। 4
 Explain in detail the significant role of political parties in democracy.
- संगठित एवं असंगठित क्षेत्रों की रोजगार परिस्थितियों का तुलनात्मक वर्णन कीजिए। 4
 Compare the employment conditions of organized and unorganized sectors.
- 'वस्तु विनिमय' से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख कठिनाइयों का वर्णन कीजिए। 4
 What do you understand by 'Exchange of Things' ? Describe its main problems.
- बहुराष्ट्रीय कम्पनियों से क्या आशय है ? आधुनिक अर्थव्यवस्था में उनकी कार्य प्रणाली क्या है ? 4
 What is meant by Multi-National Companies ? What are their functions in modern economy ?

29. (अ) दिए गये भारत के राजनैतिक रेखा मानचित्र पर उन दो राज्यों की पहचान कर उन राज्यों जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ हुईं -
 (क) डांडी यात्रा
 (ख) चौरी-चौरा काण्ड
- (A) On the given political outline map of India, locate and label two States where events happened :
 (a) Dandi March
 (b) Chauri Chaura Incident
- (ब) दिए गए भारत के इसी मानचित्र पर संकेतों की सहायता से निम्नलिखित को द स्थानों के नाम भी लिखिए तथा मानचित्र को उत्तरपुस्तिका में संलग्न कीजिए -
 (ग) काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान □ चिन्ह से
 (घ) हीराकुड बाँध परियोजना ◐ चिन्ह से
 (ङ) तारापुर परमाणु केन्द्र ⊕ चिन्ह से
 (च) न्यू मंगलौर बन्दरगाह ◑ चिन्ह से
- (B) On the same given political map of India, locate and label the following marked against each. Attach the map to your answer book -
 (c) Kajiranga National Park with the sign □
 (d) Hirakud Dam Project with the sign ◐
 (e) Tarapur Atomic Power Centre with the sign ⊕
 (f) New Mangalore Port with the sign ◑

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिहीन परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न संख्या 29 के स्थान पर है।
 Note : The following question is for the Blind Candidates only in lieu of question number

- (अ) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित घटनाएँ घटित हुईं -
 (क) डांडी यात्रा
 (ख) चौरी-चौरा काण्ड
- (A) Write the name of States where the following events happened -
 (a) Dandi March
 (b) Chauri Chaura Incident
- (ब) उन राज्यों के नाम लिखिए, जहाँ निम्नलिखित स्थित हैं -
 (ग) काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान
 (घ) हीराकुड बाँध परियोजना
 (ङ) तारापुर परमाणु केन्द्र
 (च) न्यू मंगलौर बन्दरगाह
- (B) Write the name of the States where the following are situated -
 (c) Kajiranga National Park
 (d) Hirakud Dam Project
 (e) Tarapur Atomic Power Centre
 (f) New Mangalore Port
